
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
        COMUNE  DI SPADAFORA 

 
Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE COMUNE DI SPADAFORA  N. 407 DEL 22/07/2024 REG. GEN. N.141 DEL 22/07/2024 
 
OGGETTO: 
Nolo miniescavatore e bobcat per interventi da eseguire lungo le strade Comunali. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area delle Politiche Infrastrutturali e del Territorio 

 
 
Richiamata la deliberazione della G.M. n. 93 del 10/05/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale sono state assegnate al sottoscritto le risorse economico-finanziarie pari ad 
euro 3.900,00, iva inclusa per l’affidamento del servizio in oggetto; 
CHE con propria determinazione n. 333 del 21.06.2024, i lavori sono stati affidati alla ditta 
costruzioni edili e stradali Federico Domenico; 
VISTO il consuntivo di spesa dell’importo complessivo di euro 3.900,00 iva inclusa; 
VISTO che, la ditta incaricata dell’affidamento, successivamente, ha prodotto in data 02/07/2024 
prot. n. 8553, in relazione agli atti prima richiamati, la fattura n. 5/24 del 01.07.2024 dell’importo 
totale di €. 3.900,00, di cui €. 3.196,72 per il servizio ed €. 703,28 per IVA al 22%;  
VISTO il DURC on line regolare, prot. INAIL_43855086 con validità fino al 20/09/2024, relativo 
alla ditta Costruzioni edili e stradali Federico Domenico; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni. 

CONSIDERATO che l’art.1, comma 629, della Legge di Stabilità 2015, introducendo il nuovo 
art.17 ter del DPR 633/72, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’IVA per le 
operazioni nei confronti dello Stato e degli enti pubblici, fatta eccezione per le prestazioni soggette 
a ritenuta d’acconto di IRPEF, ovvero, l’Ente pubblico destinatario dell’operazione, liquida al 
fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’IVA direttamente all’Erario. 

PRESO ATTO che in attuazione del citato comma 629 dell’art.1 Legge 190/2014, si provvederà a 
pagare solo l’imponibile fatturato della Ditta, in quanto l’IVA sarà trattenuta dal Servizio 
Finanziario dell’Ente e riversata all’Erario secondo le modalità indicate nell’apposito decreto 
ministeriale. 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

VISTI lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni. 

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la regolarità della fattura e ritenuto di dovere dare corso alla relativa liquidazione. 
D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE, alla Ditta Costruzioni edili e stradali Federico Domenico con sede in 
Spadafora, (P.IVA FDRDNC49E25I881I), la seguente fattura: 
  FATTURA IMPORTO  

N.D. CREDITORE NUM. DATA LIQUIDATO ANNOTAZIONI 

1 Ditta COSTRUZIONI EDILI E 
STRADALI FEDERICO DOMENICO 

(C.F. FRDDNC49E25I881I) 
- P.IVA 00130670839  

5/24 02.07.2024 €. 3.900.00 €. 703,28 Iva al 10% 

 
2) DI DISPORRE il pagamento di euro €. 703,28 Iva al 22% a mezzo versamento all’Erario nei tempi 

e nei modi stabiliti dal decreto ministeriale. 
3)  DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 

conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi. 

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 
183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

  
   

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to:Sacca Domenico 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Sacca Domenico  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 comma 3 della L. R. n. 
5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.spadafora.me.it/) per quindici giorni interi e 
consecutivi    dal 24/07/2024 al 08/08/2024 Reg. n. .  
 

Spadafora, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
 Il Segretario Comunale 

F.to: Crisafulli Dott.ssa Giovanna 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Spadafora lì, _____________  

F.to Il Segretario ComunaleCrisafulli Dott.ssa Giovanna 
 


